
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

Servizio Programmazione Bilancio  - Provveditorato - Gestione Economico 
Stipendiale del Personale - Controllo Analogo

DETERMINAZIONE N. 2495 DEL 03/12/2024

OGGETTO: ACQUISTO N. 400 COPIE CALENDARIO 2025 PERSONALIZZATO. IMPEGNO 
DI SPESA. CIG B47001A662

CIG: B47001A662 

IL DIRIGENTE

Premesso che:
• il Circolo Fotografico Sannita, con nota acquisita al protocollo al n. 21363 del 02.09.2024, ha proposto a 

questo Ente di sponsorizzare il 34° Concorso Fotografico Nazionale, intitolato “Immagini del Sannio 
Rurale”, mediante l’acquisto dei calendari – anno 2025 realizzati all’esito del suddetto concorso;

Considerato che:
• tale calendario può costituire uno strumento utile per pubblicizzare le bellezze del territorio sannita;

• il calendario verrebbe, inoltre, personalizzato con la fotografia della Rocca dei Rettori, sede istituzionale 
dell’Ente Provincia, e diffuso/distribuito nelle sedi istituzionali e presso gli istituti scolastici di 
competenza;

Verificato, che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questa Provincia è tenuta 
a procedere mediante ricorso alla piattaforma telematiche DigitalPA, ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;

Precisato in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106;

Dato atto che:
• in data 19.11.2024 sul portale DigitlaPA è stata avviata la procedura negoziata senza pubblicazione del 

bando, per un importo totale di € 900,00 oltre IVA, invitando l’operatore economico Circolo Fotografico 
Sannita APS; 

• entro la scadenza del termine di presentazione dell'offerta il Circolo Fotografico Sannita APS. con sede 
legale in Via San Giovanni n. 18 – 82026 Morcone (BN) – Codice Fiscale 92005730624, ha formulato 
l’offerta economica per la suddetta fornitura per € 800,00 oltre IVA;

Ritenuto pertanto di aggiudicare al Circolo Fotografico Sannita APS la fornitura di n. 400 calendari 2025 
personalizzati per complessivi € 800,00 oltre IVA, come da offerta presentata tramite trattativa diretta 
procedura negoziata sulla Piattaforma DigitalPA, Prot. n. 29715 del 25/11/24;

Ritenuto congruo e conveniente il prezzo offerto per la fornitura in oggetto;

Dato atto che:



2

• la procedura sarà formalizzata attraverso una trattativa diretta sulla piattaforma DigitalPA;

• il servizio risulta rispondente alle esigenze dell'amministrazione;

Vista la deliberazione dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 29 dicembre 2020, n. 1121 (entità della 
contribuzione per contratti di lavori pubblici, forniture e servizi); 

Visto che la sopra citata delibera, in attuazione dell'art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266/2005, stabilisce l'entità 
e le modalità di contribuzione a favore dell'A.N.A.C. nei confronti dei soggetti pubblici e privati sottoposti alla 
sua vigilanza e in caso di contratti di importi inferiori a 40.000,00 euro, va richiesto il CIG, ma vi è l'esenzione 
dal pagamento del contributo; 

Rilevato che tale affidamento è escluso, in ragione dell'importo, dalla contribuzione a favore dell'ANAC (ex 
AVCP); 

Visto e applicato l'art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e s.m.i., ai sensi del quale l'affidatario si assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari secondo le procedure previste;

Dato atto che in ottemperanza alla normativa vigente, si è provveduto a richiedere, per la fornitura in oggetto, 
il CIG che risulta essere il seguente: B47001A662;

Considerato che, allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni:
• l'affidatario è tenuto ad utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali, accesi presso banche o presso 

la società Poste Italiane Spa, dedicati, anche in via non esclusiva, alle commesse pubbliche e ad indicare 
sugli strumenti di pagamento il Codice Identificativo Gara CIG B47001A662;

• l'affidatario si impegna altresì a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura -
ufficio territoriale del governo della provincia di Roma della notizia dell'inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

• il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, da parte del fornitore determina la risoluzione di diritto del contratto;

Preso atto che a monte dell'acquisto da parte di una pubblica amministrazione nell'ambito del mercato 
elettronico vi è una procedura che abilita a presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del 
possesso dei requisiti generali, di moralità, nonché di capacità economico - finanziaria e tecnico-professionale, 
conformi alla normativa vigente;

Visto inoltre che l'affidatario comunicherà all'Amministrazione gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato di cui sopra e le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sul conto corrente 
suddetto, mediante dichiarazione sostitutiva;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione 
al corrente anno finanziario nel quale l'obbligazione avrà scadenza e tenuto conto che le apposite dotazioni 
sono previste al Cap. 2451 per l’importo complessivo di € 976,00;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 
introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012;

Attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di 
non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione,



3

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000;

Visti:
• il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

• lo Statuto della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

• il vigente Regolamento di contabilità;

Viste le deliberazioni del Consiglio Provinciale:
• n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, 

comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, 
Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il 
Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA; 

• n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”;

• n.22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’Esercizio Finanziario 2023 . APPROVAZIONE DEFINITIVA; 

• n. 26 del 26.07.2024: Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 2024 
(Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

Richiamate le deliberazioni presidenziali:
• n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto: “Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026 

– approvazione”;

• n. 33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000) - Anno 2024/2026; 

Viste e Richiamate, altresì, le deliberazioni presidenziali:  
• n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 

dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma ivi allegato;

• n. 122 del 09.05.2023 con la quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

Richiamati: 
• il Decreto presidenziale n. 162 del 19/09/2024 con il quale è stato confermato all’Avv. Nicola 

Boccalone l’incarico di Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario;

• la determinazione dirigenziale n. 1577 del 26.07.2023 con cui è stato conferito, fino al 31 dicembre 
2024 l’incarico di elevata qualificazione, correlata alla responsabilità del Servizio “Programmazione 
Bilancio, Provveditorato, Gestione economico/stipendiale del personale, controllo analogo”, al dott. 
Armando Mongiovì;

Dato Atto che non sussiste obbligo di astensione, nel caso di specie, ai sensi del Piano per la Prevenzione della 
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

Attestata la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis del DLgs 267/2000 



4

introdotto con la Legge 213/2012 di conversione del D.L. 174/2012; 

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di procedere ad affidare al Circolo Fotografico Sannita APS, con sede legale in Via San Giovanni n. 18 – 
82026 Morcone (BN) – Codice Fiscale 92005730624, la somma di € 800,00 oltre IVA e quindi complessivi € 
976,00 come da offerta economica presentata tramite trattativa diretta procedura negoziata senza pubblicazione 
del bando sulla piattaforma DigitalPA per la fornitura di n. 400 calendari 2025, personalizzati per l’Ente, 
precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, 
comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;

Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti a 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore 
del creditore come sopra indicato, sul capitolo n. 2451 del bilancio corrente, per il pagamento della suddetta 
spesa;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il 
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di 
pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali 
richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 

Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente entro 60 giorni dalla notifica o dalla scadenza del termine di pubblica - 
zione (D.Lgs 204/2010) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 
proporre entro 120 giorni decorrenti dalla stessa data (D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199) ovvero azione 
innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare il diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal 
Codice Civile.

Di dare altresì atto che la spesa in argomento è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000;

Di dare ulteriormente atto che con successivo provvedimento del Settore Amministrativo Finanziario si 
provvederà alla liquidazione della spesa in argomento; 

Di confermare che, il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del 
D.Lgs 50/2016, è il sottoscritto Responsabile del Servizio Programmazione Bilancio e Provveditorato;

In relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di conflitto d’interesse, 
anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L. 190/2012;

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


5

La presente determinazione:
• diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;

• sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, 
comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 2 AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.01.02.001 01.05 2451 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

683 N. 3035 € 976,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CIRCOLO FOTOGRAFICO SANNITA 

Descrizione Impegni Assunti

ACQUISTO N. 400 COPIE CALENDARIO 2025 PERSONALIZZATO. IMPEGNO DI SPESA. CIG B47001A662

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


